
 

 
Università degli Studi di Foggia 
Area affari tecnici e negoziali 
Servizio contratti di appalti e concessioni 
Via Gramsci 89/91 - 71122 Foggia 
Ufficio: +39 0881338504 
Fax: 0881338929 
e-mail: valentina.antonacci@unifg.it 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 
 

 

 
Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI  
 
Area Affari Tecnici e Negoziali 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
Servizio gare e assicurazioni 
Dott.ssa Filomena PERNA 
 
 

OGGETTO: Trattativa diretta ai sensi l’art. 1, co. 1 e 2, lettera a) del decreto-legge n. 

76/2020 convertito dalla legge 120/2020 e s.m.i., tramite MEPA, per l’affidamento del 

servizio integrato di organizzazione, gestione e svolgimento di concorsi pubblici per 

il reclutamento del personale per conto dell’Università di Foggia (S81_2022). 

 

CIG: Z84383DB60 

IL DIRETTORE  

 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di 

Foggia che attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria 

competenza adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di 

spesa, nel rispetto delle norme amministrativo-contabili previste dalla 

legislazione vigente in materia e dal regolamento di ateneo per 

l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

PREMESSO che, in forza di quanto previsto dal decreto-legge 1 aprile 2021, n. 80 

(convertito, con modificazioni, dalla legge 28.05.2021, n. 76) e dal decreto-

legge 30 aprile 2022, n. 36 (convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79), le prove dei concorsi pubblici per il reclutamento di 

personale da parte delle Pubbliche Amministrazioni si svolgono mediante 

l’utilizzo di strumenti digitali e telematici; 

 che è in corso di attuazione il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 

2022-2024 dell’Università di Foggia, che prevede l’espletamento di 

numerose procedure concorsuali; 

 che, al fine di assicurare il rispetto delle previsioni normative in tema di 

digitalizzazione delle prove concorsuali e, al contempo, di garantire un 

efficace ed efficiente servizio di supporto organizzativo alle prove, è stata 

espletata una informale indagine di mercato attraverso l’esplorazione dei 

siti internet degli operatori del settore maggiormente quotati, selezionati 

anche attraverso l’individuazione di quelli che hanno partecipato a 

procedure negoziate indette da altre amministrazioni (Formez PA); 

 che, in esito all’indagine stessa e alla illustrazione dei servizi offerti dai 

diversi operatori, è stata selezionata come particolarmente valida dal 





punto di vista organizzativo e strutturale l’offerta proposta da Recrytera 

S.r.L., appartenente al gruppo DROMEDIAN; 

 che, in particolare, il servizio integrato proposto da RECRYTERA, come 

illustrati, tra l’altro, nella presentazione reperibile all’indirizzo internet 

https://vimeo.com/535216049/c3576b953e e successivamente 

dettagliata dai referenti dell’operatore stesso in videoconferenza; 

 sono stati acquisiti dal suddetto operatore i preventivi di spesa relativi alle 

prime due procedure concorsuali programmate e, segnatamente: 

- concorso per il reclutamento di n. 2 unità di personale di categoria EP 

(98 candidati iscritti) – costo per candidato € 29,00 oltre IVA (€ 26 per 

servizio integrato ed € 3 per allestimento postazione) (preventivo 

acquisito al ns. protocollo col n. 51956 – X/4 del 13.10.2022) per un 

totale di € 2.842,00 oltre IVA; 

- concorso per il reclutamento di n. 3 unità di personale di categoria C 

(414 candidati iscritti) – costo per candidato € 25,00 oltre IVA 

(preventivo acquisito al ns. protocollo col n. 52949 – X/4 del 

17.10.2022) per un totale di € 10.350,00 oltre IVA; 

RITENUTO che nell’ambito dell’indagine di mercato sopra illustrata è stato altresì 

acquisito via e-mail il preventivo di spesa presentato dall’operatore Merito 

S.r.L., per un importo complessivo di € 14.000,00 oltre IVA, che offre un 

servizio di importo maggiore ed anche limitato nei servizi in quanto riferito 

al noleggio e all’assistenza tecnica sui portatili messi a disposizione per lo 

svolgimento della prova nonché alla piattaforma telematica per la 

correzione delle prove; 

 pertanto, congruo, adeguato ed economico il prezzo offerto da 

RECRYTERA; 

 ritenuta, nel complesso, l’offerta di RECRYTERA idonea e satisfattiva del 

fabbisogno aziendale; 

 altresì opportuno, per ragioni di celerità ed economicità dell’azione 

amministrativa, in vista dell’espletamento di ulteriori procedure concorsuali 

già approvate nel Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022-2024 

dell’Università di Foggia, prevedere nell’affidamento una espressa opzione 

di rinnovo delle prestazioni oggetto del contratto, allo stato non 

quantificabile esattamente atteso che non è ancora noto il numero di 

candidati; per cui si tiene conto del parametro certo relativo al costo pro 

capite per candidato sino ad un importo massimo quantificato  spendibile 

di € 39.900,00 in euro 26.700,00, prevedendo una durata temporale a tutto 

il 2023; 

DATO ATTO che, in esito a quanto sopra illustrato, l’Università di Foggia ha espletato 

una procedura per all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lettera 

a) del decreto-legge n. 76/2020 convertito dalla legge n. 120/2020 come 

da ultimo modificato dall’art. 51, co. 5, del decreto-legge 77/2021 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, tramite MEPA 

(TDA n. 3256041 del 24.10.2022), all’operatore RECRYTERA S.R.L., 

https://vimeo.com/535216049/c3576b953e


P.IVA 02743090694, del servizio integrato di organizzazione, gestione e 

svolgimento di concorsi pubblici per il reclutamento del personale tecnico 

e amministrativo dell’Università di Foggia, secondo le specifiche di cui ai 

preventivi sopra richiamati e alla documentazione della procedura, tutta 

da intendersi qui integralmente e depositata agli atti d’ufficio; 

PRESO ATTO che, in esito alla trattativa stessa, l’operatore RECRYTERA S.R.L., P.IVA 

02743090694, ha formulato un’offerta per l’espletamento del servizio pari 

ad € 13.192,00 oltre IVA, confermando i preventivi di spesa sopra illustrati; 

DATO ATTO pertanto, che il valore massimo stimato dell’appalto ammonta ad € 

39.892,00 oltre IVA, di cui € 26.700,00 oltre IVA per opzioni di rinnovo;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTI l’art. 1, commi 1 e 2, lettera a) e l’art. 8 del decreto – legge 16 luglio 2020, 

n. 76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come da ultimo 

modificato dall’art. 51, co. 5, del decreto – legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce COAN CA. 04.41.09.03 - “Altre 

prestazioni e servizi di terzi” del Budget 2022 

INDIVIDUATO in qualità di RUP il dott. Matteo Di Trani, responsabile dell’Area Affari Tecnici 

e Negoziali, in quanto in possesso delle necessarie qualificazioni professionali 

e non ravvisandosi condizioni di conflitto di interesse e di incompatibilità; 

DECRETA 

 

per quanto illustrato in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

− di affidare ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lettera a) del decreto – legge 16 luglio 

2020, n. 76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in esito alla trattativa 

diretta con unico operatore espletata su piattaforma MEPA, il servizio integrato di 

organizzazione, gestione e svolgimento di concorsi pubblici per il reclutamento del 

personale dell’Università di Foggia, come dettagliatamente illustrato in narrativa, 

all’operatore RECRYTERA S.R.L., P.IVA 02743090694, per un importo pari a € 

13.192,00, oltre IVA per le seguenti procedure concorsuali e secondo le specifiche 

prestazionali di cui agli atti della trattativa da intendersi qui integralmente richiamati 

sebbene non materialmente allegati: 

o concorso per il reclutamento di n. 2 unità di personale di categoria EP (98 

candidati iscritti) – costo per candidato € 29,00 oltre IVA; 

o concorso per il reclutamento di n. 3 unità di personale di categoria C (414 

candidati iscritti) – costo per candidato € 25,00 oltre IVA; 

− di prevedere una opzione di rinnovo delle prestazioni, per l’espletamento di ulteriori 

procedure concorsuali programmate in coerenza al piano triennale del fabbisogno di 

personale, da, svolgersi entro la fine del 2023, per un importo massimo stimato di 

ulteriori € 26.700,00 oltre IVA, parametrato al costo per candidato di euro 29,00 

oppure di euro 25,00, secondo le specifiche prestazionali, già acquisite agli atti 

d’ufficio, che saranno richieste in relazione alla procedure concorsuali che saranno 

espletate; 



− di dare atto che l’importo massimo stimato dell’appalto è pari ad € 39.892,00 oltre IVA 

− di disporre altresì l’esecuzione in via d’urgenza del contratto nelle more 

dell’espletamento dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 

del D. Lgs. 50/2016. 

− di disporre che la spesa immediatamente impegnata, pari a € 16.094,24 IVA 

compresa, graverà sulla voce CO.AN. CA. 04.41.09.03 - “Altre prestazioni e servizi di 

terzi” del Budget 2022; 

− di nominare il dott. Matteo Di Trani, responsabile dell’Area Affari Tecnici e Negoziali, 

in qualità di RUP. 

 

 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 
firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 


		2022-11-08T07:52:26+0100
	TERESA ROMEI




